
Заказчик –

КГУП «Примтеплоэнерго»

ул. Героев Варяга, д. 12,

г. Владивосток, Приморский край,
690089

 

ООО «Лидер ДВ»

ул. Фабричная, д.5, оф. 223, р. п.
Заветы Ильича, Советско-
Гаванский р-н, Хабаровский край,
682844

 

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1,

г. Москва, 127006

 

Р Е Ш Е Н И Е

дело № 025/07/3-754/2024

14 августа 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) по контролю
торгов (далее - Комиссия), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>  – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;



<...>  – специалист-эксперт отдела кадров и делопроизводства,
рассмотрев жалобу ООО «Лидер ДВ» (далее - Заявитель),

в присутствии:

от Заявителя посредством видеоконференцсвязи: представитель не
прибыл;

от Заказчика посредством видеоконференцсвязи: <...> – представитель
по доверенности;

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Лидер ДВ» на
действия комиссии Заказчика – КГУП «Примтеплоэнерго» при проведении
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства, на перевозку угля
автомобильным транспортом, Дальнегорский ф-л (извещение №
32413749043).

По мнению Заявителя, Заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров работ
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),
так как нарушен порядок ранжирования заявок.

Оценив доводы, изложенные Заявителем и Заказчиком, рассмотрев
материалы дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

КГУП «Примтеплоэнерго» согласно части 2 статьи 1 Закона о закупках,
относится к виду юридических лиц, которое при осуществлении
закупочной деятельности должно руководствоваться положениями
Закона о закупках, устанавливающими общие принципы закупки товаров,
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принятыми
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика, содержит требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения (часть 2 статьи 2 Закона о закупках).

Следовательно, закупочная деятельность заказчика должна



осуществляться в соответствии с Законом о закупках и Положением о
закупках.

Особенности осуществления конкурентной закупки в электронной
форме и функционирования электронной площадки для целей
осуществления конкурентной закупки, участниками которой могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства определены
статьей 3.4 Закона о закупках.

Частью 7 статьи 3.4 Закона о закупках аукцион в электронной форме
включает в себя порядок подачи его участниками предложений о цене
договора с учетом следующих требований:

1) "шаг аукциона" составляет от 0,5 процента до пяти процентов
начальной (максимальной) цены договора;

2) снижение текущего минимального предложения о цене договора
осуществляется на величину в пределах "шага аукциона";

3) участник аукциона в электронной форме не вправе подать
предложение о цене договора, равное ранее поданному этим
участником предложению о цене договора или большее чем оно, а
также предложение о цене договора, равное нулю;

4) участник аукциона в электронной форме не вправе подать
предложение о цене договора, которое ниже, чем текущее
минимальное предложение о цене договора, сниженное в пределах
"шага аукциона";

5) участник аукциона в электронной форме не вправе подать
предложение о цене договора, которое ниже, чем текущее
минимальное предложение о цене договора, в случае, если оно подано
этим участником аукциона в электронной форме.

Частью 7.1 статьи 3.4 Закона о закупках определено, что в течение
одного часа после окончания срока подачи в соответствии с пунктом 10
части 5 настоящей статьи дополнительных ценовых предложений, а
также в течение одного часа после окончания подачи в соответствии с
частью 7 настоящей статьи предложений о цене договора оператор
электронной площадки составляет и размещает на электронной
площадке и в единой информационной системе протокол подачи
дополнительных ценовых предложений либо протокол подачи
предложений о цене договора, содержащие дату, время начала и
окончания подачи дополнительных ценовых предложений, предложений
о цене договора и поступившие дополнительные ценовые предложения,
минимальные предложения о цене договора каждого участника



аукциона в электронной форме с указанием времени их поступления.

В соответствии с частью 22 статьи 3.4 Закона о закупках оператор
электронной площадки в следующем порядке направляет заказчику:

1) первые части заявок на участие в конкурсе в электронной форме,
аукционе в электронной форме, запросе предложений в электронной
форме, заявки на участие в запросе котировок в электронной форме - не
позднее дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок на
участие в конкурентной закупке с участием только субъектов малого и
среднего предпринимательства, установленного извещением об
осуществлении конкурентной закупки, документацией о конкурентной
закупке либо предусмотренными настоящей статьей уточненными
извещением, документацией;

2) вторые части заявок на участие в конкурсе, аукционе, запросе
предложений, а также предложения о цене договора (при проведении
конкурса в электронной форме, запроса предложений в электронной
форме), протокол, предусмотренный частью 7.1 настоящей статьи (при
проведении аукциона в электронной форме), - в сроки, установленные
извещением о проведении таких конкурса, аукциона, запроса
предложений, документацией о конкурентной закупке либо
предусмотренными настоящей статьей уточненными извещением,
документацией.

Частью 26 статьи 3.4 Закона о закупках в течение одного рабочего дня
после направления оператором электронной площадки информации,
указанной в пунктах 1 (при проведении запроса котировок в электронной
форме), 3, 4 (в случае, если конкурс в электронной форме включает этап,
предусмотренный пунктом 5 части 4 настоящей статьи) части 22
настоящей статьи, комиссия по осуществлению закупок на основании
результатов оценки заявок на участие в такой закупке присваивает
каждой такой заявке порядковый номер в порядке уменьшения степени
выгодности содержащихся в них условий исполнения договора. Заявке
на участие в конкурсе в электронной форме или запросе предложений в
электронной форме, в которых содержатся лучшие условия исполнения
договора, а в случае проведения аукциона в электронной форме или
запроса котировок в электронной форме - наименьшее ценовое
предложение, присваивается первый номер. В случае, если в
нескольких таких заявках содержатся одинаковые по степени
выгодности условия исполнения договора или одинаковые ценовые
предложения, меньший порядковый номер присваивается заявке,
которая поступила ранее других таких заявок.

Таким образом, Законом о закупках определен порядок подачи ценовых



предложений при участии в аукционе в электронной форме среди
субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с пунктом 17.5. раздела I Документации о закупке при
проведении аукциона его участники подают предложения о цене
договора с учетом следующих требований:

1) участник такого аукциона не вправе подать предложение о цене
контракта, равное ранее поданному этим участником предложению о
цене контракта или большее чем оно, а также предложение о цене
контракта, равное нулю;

2) участник такого аукциона не вправе подать предложение о цене
контракта, которое ниже, чем текущее минимальное предложение о
цене контракта, сниженное в пределах "шага аукциона";

3) участник такого аукциона не вправе подать предложение о цене
контракта, которое ниже, чем текущее минимальное предложение о
цене контракта в случае, если оно подано таким участником
электронного аукциона.

Пунктом 35 Информационной карты документации о закупке определено,
что аукцион в электронной форме включает в себя порядок подачи его
участниками предложений о цене договора с учетом следующих
требований:

1) "шаг аукциона" составляет от 0,5 процента до пяти процентов
начальной (максимальной) цены договора;

2 ) снижение текущего минимального предложения о цене договора
осуществляется на величину в пределах "шага аукциона";

3) участник аукциона в электронной форме не вправе подать
предложение о цене договора, равное ранее поданному этим
участником предложению о цене договора или большее чем оно, а
также предложение о цене договора, равное нулю;

4) участник аукциона в электронной форме не вправе подать
предложение о цене договора, которое ниже, чем текущее
минимальное предложение о цене договора, сниженное в пределах
"шага аукциона";

5) участник аукциона в электронной форме не вправе подать
предложение о цене договора, которое ниже, чем текущее
минимальное предложение о цене договора, в случае, если оно подано
этим участником аукциона в электронной форме.



Таким образом, Законом о закупках и документацией о проведении
аукциона предусмотрен порядок подачи ценового предложения в
пределах шага аукциона.

Частью 18 статьи 3.2 Закона о закупках определено, что под аукционом в
целях настоящего Федерального закона понимается форма торгов, при
которой победителем аукциона, с которым заключается договор,
признается лицо, заявка которого соответствует требованиям,
установленным документацией о закупке, и которое предложило
наиболее низкую цену договора путем снижения начальной
(максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении
аукциона, на установленную в документации о закупке величину (далее -
"шаг аукциона").

Из совокупного толкования положений Закона о закупках, Закупочной
документации следует, что правовая природа аукциона заключается в
конкуренции между участниками процедуры путем снижения
предлагаемой цены относительно начальной (максимальной) цены, а
также относительно ценовых предложений других участников в размере
"шага аукциона", соответственно, лучшим предложением должно быть
признано наименьшее предложение, сделанное в пределах "шага
аукциона".

Таким образом, учитывая, что Законом о закупках установлена
специальная норма, прямо определяющая, что при проведении аукциона
среди субъектов малого и среднего предпринимательства снижение
текущего минимального предложения о цене договора осуществляется
на величину в пределах "шага аукциона", ценовое предложение
Заявителя, сделанное вне "шага аукциона" не может являться лучшим
(наименьшим) предложением, поскольку не отвечает требованиям
статьи 3.4 Закона о закупках.

Таким образом, законом прямо предусмотрены условия, при которых
участник признается победителем аукциона.

Учитывая, что Заявителем подано ценовое предложение вне шага
аукциона, ниже, чем текущее минимальное предложение о цене
договора, сниженное в пределах "шага аукциона", у Заказчика
отсутствовали основания для принятия такого ценового предложения.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях



заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 N 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время "баланс" означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Лидер ДВ» на действия комиссии Заказчика
– КГУП «Примтеплоэнерго» при проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на перевозку угля автомобильным
транспортом, Дальнегорский ф-л (извещение № 32413749043)
необоснованной.

2. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о наличии признаков нарушений статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

 

Заместитель председателя Комиссии: 

Члены комиссии: 

 

 

 




